
              
 
«23» апреля  2024  г.                                                                                                                                      №399/ОД 
 

 

 

Об  итогах   районной   недели 

«Музей  и   дети» 

  

 

В целях увеличения охвата обучающихся различными формами 

музейной работы,  популяризации деятельности школьных музеев как 

центров гражданско-патриотического воспитания, а также выявления и 

распространения лучшего опыта образовательных организаций    по 

организации музейной работы с обучающимися  в период с 22 февраля по 15 

марта  2022 года состоялась районная неделя «Музей и дети» (далее – 

Неделя). 

В Неделе приняли участие 9 паспортизированных музеев 

образовательных учреждений района: МБОУ «Сорокинская СОШ», ОГБОУ 

«Бирюченская СОШ», МБОУ «Арнаутовская СОШ», МБОУ «Засосенская 

СОШ», МБОУ «Никитовская СОШ», МБОУ «Казацкая СОШ», МБОУ 

«Верхнепокровская СОШ», МБОУ «Верхососенская СОШ», МБОУ 

«Палатовская СОШ» и 6 музейных формирований, созданных в 

образовательных учреждениях в соответствии с приказом управления 

образования администрации Красногвардейского района «Об организации 

деятельности школьных музеев в образовательных организациях на 

территории Красногвардейского района» № 790/ОД от 09.08.2023 г.: МБОУ 

«Большебыковская СОШ», МБОУ «Веселовская СОШ», МБОУ 

«Новохуторная СОШ», МБОУ «Самаринская ООШ», МБОУ 

«Малобыковская ООШ», МБОУ «Гредякинская ООШ». 

Общее количество обучающихся, принявших участие в мероприятиях 

районной недели «Музей и дети» – 2200 учащихся, что составляет 63, 8% от 

общего количества обучающихся Красногвардейского района. 

Материалы предоставлялись в номинациях «Лучшая школьная неделя  

«Музей и дети» и «Лучший плакат недели «Музей и дети» и «Лучшие 



инновационные формы организации работы с обучающимися, применяемые 

в рамках недели «Музей и дети». 

Жюри подвело итоги и распределило места следующим образом: 

Номинация «Лучшая школьная неделя «Музей и дети» 

1 место  – историко-краеведческий музей МБОУ «Засосенская СОШ», 

руководитель музея – Яценко Елена Викторовна; 

1  место – школьный музей МБОУ «Новохуторная СОШ», 

руководитель музея  - Исаенко Наталья Ивановна; 

2 место - историко-краеведческий музей МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель музея – Долженко Марина Алексеевна; 

2 место - школьный музей МБОУ «Самаринская ООШ», руководитель 

музея – Янушонок Наталья Ивановна; 

3 место - школьный музей МБОУ «Большебыковская СОШ», 

руководитель музея – Давыдова Наталья Васильевна; 

3 место - историко-краеведческий музей МБОУ «Сорокинская СОШ», 

руководитель музея – Веретенникова Оксана  Ивановна; 

3 место – школьный  музей МБОУ «Малобыковская ООШ», 

руководитель музея– Широбокова Алла Юрьевна. 

Номинация «Лучший плакат недели «Музей и дети» 

1 место – Кравченко Анна, обучающаяся МБОУ «Новохуторная 

СОШ»,  работа – «Афиша школьной недели «Музей и дети», руководитель – 

Исаенко Наталья Ивановна;     

2 место – Дымова Злата, обучающаяся  МБОУ «Самаринская ООШ»,  

работа – «Афиша школьного  музея», руководитель – Янушонок Наталья 

Ивановна; 

3 место – Белозерских Анна, обучающаяся МБОУ «Большебыковская 

СОШ»,  работа – «Афиша школьного музея», руководитель Капустина 

Людмила Александровна. 

Номинация «Лучшие инновационные формы организации работы с 

обучающимися, применяемые в рамках недели «Музей и дети» 

(номинация для педагогических работников) 

1 место - Хмелькова Марина Ильинична, руководитель историко-

краеведческого музея ОГБОУ «Бирюченская СОШ»; 

2 место – Черноусова Наталья Ивановна, руководитель историко-

краеведческого музея МБОУ «Казацкая СОШ»; 

3 место – Исаенко Навталья Ивановна, руководитель школьногомузея 

МБОУ «Новохуторная СОШ». 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги районной недели «Музей и дети». 

2..Наградить почетными грамотами управления образования 

администрации Красногвардейского района победителей и призеров 

районной Недели. 

3. Направить на областную неделю «Музей и дети» работы, ставшие 

победителями районного мероприятия. 



4. Довести до сведения руководителей образовательных учреждений 

итоги районной недели «Музей и дети». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н.  

 

 

 

Начальник управления образования                                  Е.Н. Черняков 

 


